
 

JICQA ニュースレター  1 / 2 

 

  
 
 
 
 
 
 

1. JAB 認定シンボルの移行期限についてご案内します。 
 

［本件は QMS・AS-QMS・EMS・FSSC22000 の全登録組織様、及び FSMS・OHSMS の一部の登録組織

様が対象です］ 

「JICQA ニュースレター2020 年 7 月号」及び「JICQA 登録マーク・認定シンボル使用規則」でお知らせの

とおり、JAB 認定シンボルは、2024 年 2 月 29 日に移行期限を迎えます。 

2024 年 3 月以降、新たに各種媒体（名刺・封筒・会社案内・ウェブサイト等）を作成される場合は、新 JAB

認定シンボルでの作成、ご使用をお願いいたします。 

なお、本改訂に伴う JAB 認定シンボルの具体的な取り扱い方法などにつきましては、弊社ウェブサイトの

「JICQA 登録マーク・認定シンボルに関するよくある質問」に掲載しております。あわせてご参照ください。 

（https://www.jicqa.co.jp/iso/inquiry/registmark_faq.html） 

新旧の JAB 認定シンボルは下図の通りです。 
 

旧 JAB 認定シンボル  新 JAB 認定シンボル 

   

 
※新 JAB 認定シンボルは、「2020 年 8 月付 Ver.2」の清刷 CD-ROM に収録されています。 

お手元の清刷 CD-ROM のタイトル・発行日・バージョンをご確認ください。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. 〔2023 年 11 月より〕ビジネスカジュアルを通年で導入します。 
 

JICQA は、これまで地球温暖化防止策の積極的な推進として、夏季の期間（5 月～10 月）、クールビズを

励行してまいりましたが、2023 年 11 月から SDGs の取り組み等のひとつとして、全役職員を対象に、ノーネク

タイ・ノージャケットなどのビジネスカジュアルを通年で導入することといたしました。 

なお、審査先・営業先等では、引き続きお客様に失礼のない TPO に応じた服装で応対いたします。何卒ご

理解賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

またお客さまには、弊社にご来社の際は、ご遠慮なく軽装でお越しくださいますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 
 
 
 
 

ニュースレター 
    2023 年      月号 

担当︓審査本部 
shinsahonbu@jicqa.co.jp 

担当︓総務部 ⼩久保、⼯藤 
jicqa-info@jicqa.co.jp 



 

JICQA ニュースレター  2 / 2 

3. 「JAB30 周年プラットフォーム」にて弊社審査員が登壇しました。 
 

公益財団法人 日本適合性認定協会（JAB）は、2023 年 11 月に

創立 30 周年を迎えたことを記念して、10 月 17 日(火)に「JAB30 周

年プラットフォーム」を開催しました。 

「適合性評価 ～進化する信頼の証～」をテーマに、「適合性評価

への取り組みが、環境・社会・ガバナンスの分野でどのような進化をも

たらしていけるのか、幅広く意見交換する場」（JAB HP より引用）とし

て、各セッションにて活発な議論や講演が催されました。 

パネルディスカッション「セカンドキャリアとしての認証審査員」で

は、JICQA 大阪事務所長の森川佳寿子がパネリストの一人として登

壇、セカンドキャリアとしての審査業務の魅力について、やりがいや苦労、自己成長などの話題を交えて語りま

した。会場には多数の聴講者が集まり、熱心に耳を傾けていました。 

「JAB30 周年プラットフォーム」の模様は現在、オンデマンドで配信中です。ぜひご覧ください。 

【配信】 2024 年 1 月 31 日(水)まで、視聴無料 

【視聴方法】 以下の URL よりお申込みください。なお初回の場合は、事前に会員登録が必要です。 

既に会員の方はログインの上、視聴をお申込みください。 

（視聴申込） https://eventregist.com/e/JAB30th 

（「JAB30 周年プラットフォーム」プログラム） 

 https://www.jab30th.com/program.html#timetable 
  
 
 

4. 〔無料〕ISO9001 規格要求事項のポイントを解説するウェビナーを開講します。 
 

JICQA では ISO9001 の規格要求事項についてポイントを絞って解説する、無料ウェビナーを開催します。

約 140 分間の動画配信です（途中 10 分間の休憩あり）。12 月 13 日(水)14:00 より第 1 回目の配信を実施

し、以降は毎月の配信を予定しています。 

弊社の入門者向けウェビナー「これならわかる！

ISO9001 入門」（約 40 分）を受講された方、規格要求

事項の概要を把握したい方などに最適な内容です。ま

た、弊社の公開セミナー（規格要求事項解説セミナー、

内部監査員養成セミナー）で本格的な研修を受けるご

予定の方の予習用としてもお勧めいたします。 

ISO14001、ISO45001 につきましても、同様の趣

旨のウェビナーを準備中です。ご期待ください。 

ISO9001︓わかりやすい規格要求事項のポイント解説 
【日時】 2023 年 12 月 13 日(水) 14:00 より約 140 分間  ※以降、毎月開催予定 

【受講料】 無料 

【詳細とお申込み】 https://www.jicqa.co.jp/iso/webinar/iso9001pointkaisetsu.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

⽇本検査キューエイ株式会社 JIC Quality Assurance Ltd. (JICQA) 

〒104-0042 東京都中央区入船2-1-1 住友入船ビル12F（総務部：成田、三浦）  Tel：03-5541-2751  Fax：03-5541-2955 

担当︓営業部 光守（みつもり）、三浦、⼭村 
eigyoseminar@jicqa.co.jp 

無料ウェビナー「ISO9001︓わかりやすい規格要求事項のポイント解説」より 

審査業務の魅⼒について語る、弊社の森川審査員 


